
 

  

 

REPUBLICA MOLDOVA 

                                CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
                                                     
 

                                                                 D E C I Z I E                                     

                                                                                                                                                                       

nr.06/15                                                                                                 din 14.08.2025  

                                                   or. Cantemir 
 

     Cu privire la încorporarea în serviciul militar în termen, serviciul militar cu 

termen redus şi serviciul civil a recruţilor din raionul Cantemir toamna 2025 – 

iarna 2026 
 

În conformitate cu prevederile  articolelor 28, 29 din Legea Republicii Moldova 

nr.1245/2002 „Cu privire la pregătirea cetăţenilor pentru apărarea Patriei”, Legii 

Republicii Moldova nr.156/2007 „Cu privire la organizarea serviciului civil (de 

alternativă)”, în temeiul Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.864/2005 

„Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la încorporarea cetăţenilor în serviciul 

militar în termen sau în cel cu termen redus”, Hotărârea Guvernului Republicii 

Moldova nr.77/2001 „Pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea 

administrativ –militară”, în temeiul art.43, alin.2 și art.19 alin.4 din Legea Republicii 

Moldova privind administraţia publică locală nr.436/2006, examinând avizul comisiei 

consultative de specialitate finanțe,buget, economie și relații transfrontaliere, Consiliul 

raional Cantemir 

D E C I D E: 

 

  01. Se pune în sarcina Secţiei administrativ-militare a raionului Cantemir (SAM) în 

comun cu primăriile raionului, instituţiile publice, agenţii economici desfăşurarea în 

perioada 15.09.2025–30.01.2026 a activităţilor necesare pentru pregătirea către 

încorporare. 

   02. Se instituie comisia de încorporare și medico-militară, pentru încorporarea 

cetăţenilor raionului Cantemir în serviciul militar în termen şi serviciul civil conform 

anexei nr.1. 

  03. Comisia nominalizată va întreprinde măsuri concrete pentru examinarea medicală 

şi încorporarea supuşilor militari din raionul Cantemir în termenii prevăzuţi de 

legislaţie. 

  04.Direcţia Finanţe (dl Veaceslav COZMA) va asigura cheltuielile financiare 

necesare din contul bugetelor locale şi bugetului raional (achitarea plăţilor pentru 

serviciile comunale: electricitate, căldură, telefon, apă, procurarea rechizitelor de 

birou,  editarea documentaţiei şi a blanchetelor necesare) conform articolelor bugetului 

raional, aprobat pentru anul  2025 și pentru  anul 2026. 



   05. Ședințele comisiei de încorporare se consideră deliberative, daca la ele sunt 

prezenți 2/3 din membrii comisiei. 

  06. Transportul necesar pentru transportarea recruţilor de la primăriile unităţilor 

administrativ-teritoriale la SAM Cantemir se efectuează din contul bugetului unităţii 

administrativ-teritoriale respective.  

  07. Se recomandă directorului IMSP Spitalul Raional Cantemir, dlui Anatolie 

RĂCILĂ şi se pune în sarcina  șefei IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, dnei Olga 

HÎȚU în temeiul Hotărârii Guvernului  Republicii Moldova nr. 897/2003, cap. II: 

  a) să constituie  comisia medicală pentru examinarea medicală calificată pe întreaga 

perioadă de încorporare în rândurile Forţelor Armate ale Republicii Moldova; 

   b) să organizeze desfăşurarea activităţii comisiei medico-militare şi de încorporare în 

perioada 15.09.2025–31.01.2026; 

  c) să creeze condiţii optime în instituţiile medicale pentru efectuarea investigaţiilor 

medicale necesare; 

   d) să prezinte până la 15.09.2025 în SAM Cantemir a listelor recruţilor a.n. 1998-

2008 care suferă de boli cronice şi sunt supuşi evidenţei medicale; 

  e) să organizeze testările medicale obligatorii ale recruţilor, ce urmează să fie 

încorporaţi în rândurile Forţelor Armate ale Republicii Moldova, conform anexei nr. 2. 

  08. Primarii raionului Cantemir vor asigura înştiinţarea şi prezentarea recruţilor, 

conform graficului testărilor medicale ale recruţilor (anexa nr. 2) la SAM Cantemir, 

vor propune consiliului local spre aprobare devizul mijloacelor financiare necesare 

organizării în localitate(-tăţi) a activităţilor legate de încorporare, vor asigura 

executarea de către instituţiile publice, agenţii economici şi locuitorii din teritoriu a 

legislaţiei şi deciziei Consiliului Raional cu privire la pregătirea şi  încorporarea 

cetăţenilor în serviciul militar în termen. 

   09. Se aprobă sarcina de încorporare în rândurile Forţelor Armate ale Republicii 

Moldova pe fiecare unitate administrativ-teritorială, conform  anexei nr. 3. 

  10. Se recomandă SAM Cantemir să organizeze  ședința instructiv–metodică privind 

pregătirea şi desfăşurarea acţiunilor de încorporare cu primarii unităţilor administrativ-

teritoriale şi membrii comisiei de încorporare. 

   11. Şeful Inspectoratului de Poliţie a raionului Cantemir, va asigura prezentarea 

recruţilor, care se eschivează de la încorporare, precum şi selectarea recruţilor care vor 

fi repartizaţi pentru îndeplinirea serviciului militar în Forţelor Armate ale Republicii 

Moldova. 

   12. Preşedintele comisiei de încorporare va informa săptămânal în scris preşedintele 

raionului despre activitatea comisiei de încorporare, după caz şi necesitate Consiliul 

Raional. 

   13. Decizia în cauză se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în termen 

de 10 zile prin înmânare, expediere, afișare pe panoul informativ, publicarea pe pagina 

web a consiliului raional și în Registrul de stat al actelor locale. 



  14. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Pavel 

CULICOVSCHI, preşedintele raionului, comisiei consultative de specialitate drept, 

disciplină şi culte. 

15.Prezenta decizie poate fi contestată în instanța de contencios administrativ – 

Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (or. Cantemir, str. Nicolae Testemițanu, nr. 2), în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, conform prevederilor Codului 

Administrativ nr. 116/2018. 

 
      

 

         Preşedintele şedinţei              Vasile GÎRNEȚ 

              

              Contrasemnează: 

        Secretară a consiliului raional                               Ludmila ŢURCANU 

 
  

 

 

                                                                                                                                  

                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.1 

                                                                                                                                            la decizia consiliului raional 

                                                                                                                                           nr.06/15 din 14. 08.2025 

 

COMISIA 

raională de recrutare - încorporare 

a cetățenilor în serviciul militar 

 

 

 

COMPONENȚA 

comisiei medico-militare a raionului Cantemir 

  
Preşedintele comisiei:      Andrei Mițul şef Secţie Consultativă IMSP  

Spitalul raional Cantemir 
  Membrii comisiei: 

 

E. Ciobu                 - medic terapeut 

L. Voloceai            - medic chirurg 

V. Nistor 

V. Nistor                         

- medic psihiatru 

- medic neuropatolog 

A. Gheorghelaş      - medic otolaringolog 

M. Manoli             - medic dermatolog 

S. Guţuleac             - medic oftalmolog 

P. Chiriac - medic stomatolog 

Membrii comisiei medico-militare (de rezervă): 

 

V. Hîţu                      - medic terapeut 

D. Buzu                    - medic chirurg 

V. Nistor                   - medic psihiatru 

A. Gheorghelaş      - medic otolaringolog 

M. Manoli             - medic dermatolog 

L. Arnauţanu             - medic oftalmolog 

V. Nistor                      - medic neuropatolog 

P. Chiriac - medic stomatolog 

 
    Preşedintele şedinţei                        Vasile GÎRNEȚ 

              

        Contrasemnează: 

  Secretară a consiliului raional                               Ludmila ŢURCANU 

Preşedintele comisiei: D. Muranevici vicepreşedinte al raionului Cantemir;               

Vicepreşedintele comisiei: O. Mitrofan             şef  SAM Cantemir. 

Locţiitorul preşedintelui 

comisiei: 

-------------- specialist (pe problemele protecţiei civile şi 

serviciului de alternativă), aparatul preşedintelui 

raionului Cantemir; 

Membrii comisiei: V. Leu          Reprezentantul organelor Afacerilor Interne 

  C. Chirijiu                  Reprezentantul Departamentului    

Trupelor de Carabinieri                                                                                                                                                                             

 A. Mițul şef Secţie Consultativă IMSP  

Spitalul raional Cantemir 

 

Psiholog:    

Secretar:                                                   

 

L.Popov 

Z.Postu 

 

Specialist principal, SAM Cantemir. 

Specialist superior, SAM Cantemir 



 Anexa nr.2 

                                                                                                                               la decizia consiliului raional                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                             nr.06/15  din 14. 08.2025 

 

Graficul 

prealabil de activitate a  comisiilor medico-militare şi recrutare-încorporare   

 în  toamna 2025 – iarna 2026 în secţia administrativ-militară Cantemir 

 

 

 

Zilele de activitate a comisiei de recrutare-încorporare: 

|în fiecare zi până la data de 30.01.2026 

 

 

          Preşedintele şedinţei              Vasile GÎRNEȚ 

              

              Contrasemnează: 

        Secretară a consiliului raional                               Ludmila ŢURCANU 
 

 

 

                                                                                                            

                                                                                                   

Nr. 

d/o 
Primăria 

Perioadele desfăşurării comisiilor medico-militare şi de recrutare-încorporare 

I II III 

1.  Antoneşti 15.09.2025 22.10.2025 01.12.2025 

2.  Baimaclia 16.09.2025  23.10.2025 02.12.2025 

3.  Cania 17.09.2025 24.10.2025 03.12.2025 

4.  Capaclia 18.09.2025 27.10.2025 04.12.2025 

5.  Cantemir 19.09.2025 28.10.2025 05.12.2025 

6.  Chioselia 22.09.2025 29.10.2025 08.12.2025 

7.  Ciobalaccia 23.09.2025 30.10.2025 09.12.2025 

8.  Cîietu 24.09.2025 31.10.2025 10.12.2025 

9.  Cîrpeşti 25.09.2025 03.11.2025 11.12.2025 

10.  Cîşla 26.09.2025 04.11.2025 22.12.2025 

11.  Cociulia 29.09.2025 05.11.2025 29.12.2025 

12.  Coştangalia 30.09.2025 06.11.2025 05.01.2026 

13.  Enichioi 01.10.2025 07.11.2025 06.01.2026 

14.  Goteşti 02.10.2025 10.11.2025 09.01.2026 

15.  Haragîş 03.10.2025 11.11.2025 14.01.2026 

16.  Lărguţa 06.10.2025 12.11.2025 15.01.2026 

17.  Lingura 07.10.2025 13.11.2025 16.01.2026 

18.  Pleşeni 08.10.2025 14.11.2025 19.01.2026 

19.  Plopi 09.10.2025 17.11.2025 20.01.2026 

20.  Porumbeşti 10.10.2025 18.11.2025 21.01.2026 

21.  Sadîc 13.10.2025 19.11.2025 22.01.2026 

22.  Stoianovca 14.10.2025 20.11.2025 23.01.2026 

23.  Şamalia 15.10.2025 21.11.2025 26.01.2026 

24.  Tartaul 16.10.2025 24.11.2025 27.01.2026 

25.  Toceni 17.10.2025 25.11.2025 28.01.2026 

26.  Ţîganca 20.10.2025 26.11.2025 29.01.2026 

27.  Vişniovca 21.10.2025 27.11.2025 30.01.2026 



                                                                                                     Anexa nr.3 

                                                                                                                                  la decizia consiliului raional 

                                                                                                                                  nr.06/15  din 14. 08.2025 

 

SARCINA 

de prezentare a recruţilor pentru selectare, privind încorporarea  

în serviciul militar în termen pe primării în toamna 2025- iarna 2026. 

  

Nr. 

d/o 

Primăria Planul  Sarcina de 

prezentare a 

recruţilor pentru 

selectare 

1 Cantemir 3  

2 Antoneşti 2  

3 Baimaclia 4  

4 Cania 3  

5 Capaclia 2  

6 Chioselia 3  

7 Ciobalaccia 4  

8 Cîietu 3  

9 Cîrpeşti 3  

10 Cîşla 1  

11 Cociulia 4  

12 Coştangalia 1  

13 Enichioi 3  

14 Goteşti 4  

15 Haragîş 2  

16 Lărguţa 3  

17 Lingura 2  

18  Porumbeşti 3  

19  Pleşeni 4  

20  Plopi 2  

21  Sadîc 3  

22  Stoianovca 1  

23  Şamalia 1  

24  Tartaul 2  

25  Toceni 1  

26  Ţiganca 4  

27  Vişniovca 2  

 Total                                             70  
                              

          Preşedintele şedinţei              Vasile GÎRNEȚ 

              

              Contrasemnează: 

        Secretară a consiliului raional                               Ludmila ŢURCANU 
 


		2025-08-18T14:44:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-18T14:46:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-18T14:47:33+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-18T14:48:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-18T17:03:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-18T17:04:13+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-18T17:04:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-18T17:04:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




